GABINETE DO PREFEITO

CENTRO DE ARTES CALOUSTE GULBENKIAN

EDITAL

  PROCESSO SELETIVO PARA  PREENCHIMENTO DE VAGAS

  PARA ARTISTAS PLÁSTICOS E ARTESÃOS NAS FEIRARTES

2008

A Diretora do Centro de Artes Calouste Gulbenkian, do Gabinete do Prefeito, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente o Decreto Nº 28.519 de 10 de outubro de 2007, torna pública a convocação de artistas plásticos e artesãos para inscrição no processo seletivo para preenchimento de vagas nas Feirartes do Município do Rio de Janeiro.

I -  Da Inscrição

1. As inscrições serão realizadas em formulário próprio, no Centro de Artes Calouste Gulbenkian, situado na Rua Benedito Hipólito, nº 125, Praça Onze, nesta Cidade, no período de 24 de novembro de 2008 a 19  de dezembro de 2008,  nos dias úteis, no horário de 10h às 16h.

2.  Documentos necessários para a inscrição;

a) original e cópia da carteira de identidade;

b) original e cópia do CIC/CPF;

c) original e cópia de comprovante recente de residência em seu nome (conta de luz, gás, telefone, água, contrato de locação no qual o requerente figure como locatário ou guia referente a pagamento de imposto ou taxa). Na falta do comprovante de residência, apresentar declaração do titular do comprovante com a afirmação de que o candidato reside naquele  endereço, com a assinatura e cópia da identidade do declarante;

d)  original e cópia do visto de permanência no País, se estrangeiro;

e) laudo médico, que determina ser o candidato portador de deficiência, nos termos da Lei Municipal nº 2.111, de 1994 se for o caso, com declaração expressa da necessidade especial de que o candidato é portador.

3. O candidato habilitado no processo seletivo, que for chamado para ocupar vaga de expositor, terá o prazo de vinte dias para apresentar os seguintes documentos:

a) original e cópia do cartão de Inscrição no ICMS, dentro do prazo de validade;

b) dois retratos  5 X 7 iguais e 1 retrato 3X4, recentes;

c) original e cópia da carteira de identidade e do CIC e um retrato 3x4 recente do substituto eventual indicado pelo candidato, se houver.

4.  O candidato só poderá se inscrever em  uma modalidade técnica.

5. Será permitida a inscrição, por procurador habilitado, mediante procuração específica e individual com firma do candidato reconhecida em tabelião, acompanhada de cópia autenticada dos documentos de identidade do interessado e do procurador., que serão anexadas ao formulário de inscrição.
6.  Será admitida a inscrição, nos termos da Lei Municipal nº 2.111, de 10 de janeiro de 1994, de pessoa portadora de deficiência, sendo reservado para estas pessoas o percentual de dez por cento nas vagas oferecidas , em cada Feirarte, nos termos do Art. 4º do Decreto Nº 28.519 de 10 de outubro de 2007.

7.  Não serão aceitas inscrições de candidatos cuja documentação não atenda às determinações deste Edital.

8. Será cancelada a inscrição com documentação inadequada e tornados sem efeito os atos dela decorrentes, ainda que recebida, sendo publicada a relação nominal das inscrições indeferidas.

II - Das Vagas

1.  Estarão disponíveis as seguintes vagas,  por Feirarte, sendo que para a Feirarte I – Praça General Osório, somente serão aceitas inscrições para a área de Artesanato e para a técnica de Artes em Escultura na área de Artes Plásticas, em virtude de ser uma técnica que utiliza barraca para exposição dos trabalhos. As vagas para a técnica de Artes em Escultura, para as feirartes: I - Praça General Osório, II – Praça Quinze, III – Praça Saens Peña e V – Praça do Lido, estão incluídas no setor de artesanato:

a) para artes plásticas:

Nº de Vagas

FEIRARTES
Não portadores de deficiência
Portadores de deficiência
Total

II -  Praça XV
08
01
09

III – Praça Saens Peña
02
01
03

V –  Praça do Lido
01
01
02

VI – Calçadão da   Avenida Atlântica
23
02
25

b) para artesanato e escultura:

Nº de Vagas

FEIRARTES
Não portadores de deficiência
Portadores de deficiência
Total

I -  Praça General Osório
14
01
15

II -  Praça XV
64
06
70

III – Praça Saens Peña
08
01
09

V –  Praça do Lido
73
07
80

2.  Cada candidato só poderá se inscrever para uma única Feirarte.

3. O preenchimento das vagas pelos candidatos habilitados no processo seletivo  obedecerá à relação de classificação para cada Feirarte, de acordo com o estabelecido no item 1 deste título, conforme pontuação alcançada e publicada em Diário Oficial  do Município do Rio de Janeiro.

III - Das Provas

1. Após o período de inscrição, num prazo máximo de 30 (trinta) dias, o Centro de Artes Calouste Gulbenkian fará publicar um segundo Edital para divulgação do local e horário de realização das provas práticas  de cada candidato que será publicado no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro e afixado nas dependências do citado órgão  à Rua Benedito Hipólito nº 125, Praça Onze.

2. Os candidatos serão submetidos à prova prática de habilitação técnica, conforme a modalidade de trabalho a que se dedique e que deseje comercializar nas Feirartes.

3. As provas serão aplicadas no Centro de Artes Calouste Gulbenkian, pela Comissão de Avaliação designada conforme determina a alínea a, do inciso III, do Art.7º, da Lei nº 1.533/90.

4.  Os candidatos deverão observar  as seguintes normas para a realização das provas práticas de habilitação técnica:

a) trazer todo o material necessário para a realização de seu trabalho e/ou equipamentos especiais;

b)   não será permitida a apresentação de trabalhos semi-prontos ou já iniciados, com exceção dos trabalhos que dependerem de secagem prévia e/ou outras condições, a critério da Comissão de Avaliação. Neste caso, o candidato poderá trazer o material em duplicata, sendo um para executar a parte previamente iniciada, necessária à execução do trabalho e outro igual com a parte previamente iniciada necessária à execução do trabalho, para poder dar continuidade e conclusão ao trabalho;

c) executar seu trabalho no período de 3 (três) horas, sendo  fundamental que as atividades se adeqüem ao referido tempo;

d) utilizar técnica livre,  com medidas máximas 60X40cm, na realização do trabalho.

5.  Não haverá  segunda chamada para realização da prova prática.

6.  O candidato deverá exibir, no ato da prova ou quando solicitado, seu documento de identificação.

7. Será eliminado da seleção, por ato da Diretora do Centro de Artes Calouste Gulbenkian, o candidato que:

a)  comportar-se inadequadamente durante a realização das provas;

b) não comparecer à prova prática no dia, hora e local estabelecidos;

c) demonstrar incapacidade na utilização e manuseio de materiais, aparelhos,  maquinário ou substâncias químicas com risco de danos pessoais ou materiais;

d) for surpreendido na prática de qualquer ato de fraude à lisura das provas ou do processo seletivo como um todo.

IV -  Da Avaliação

1.  A avaliação dos trabalhos executados no processo seletivo, para concessão de autorização para expositores das Feirartes, na área de Artes Plásticas, obedecerá a critérios determinados pela Comissão de Avaliação, abaixo relacionados, com atribuição de valores por quesito, que somarão um total de cem pontos:

a) raciocínio espacial e sensibilidade criativa – 30 pontos;

b) capacidade de composição (organização das formas, volume, equilíbrio, ritmo, proporções) – 20 pontos;

c) capacidade de Interpretação (linha, forma, cor, luz, volume, textura)  – 20 pontos;

d) meios de expressão plástica (adequação aos materiais) – 20 pontos;

e)  conformidade com o regulamento – 10 pontos.

2.  A avaliação dos trabalhos executados no processo seletivo, para concessão de autorização para expositores das Feirartes, na área de Artesanato, obedecerá a critérios determinados pela Comissão de Avaliação, abaixo relacionados, com atribuição de valores por quesito, que somarão um total de cem pontos:

a) criatividade (capacidade de criação na execução do trabalho) - 30                pontos;

b) originalidade (capacidade de inovação de material e no seu uso) - 20 pontos;

c)  qualidade artística (apresentação  e  acabamento) – 20 pontos;

d) execução técnica (habilidade no manuseio de ferramental e material) - 20 pontos;

e)  conformidade com o regulamento - 10pontos.

3.  A nota do candidato será a média aritmética das notas atribuídas pelos examinadores das Feirartes (Comissão de Avaliação), no julgamento das provas práticas.

4. A nota mínima para aprovação do candidato será  de 60 (sessenta) pontos.

5.  Somente será aprovado e classificado o candidato que obtiver a nota mínima  obedecendo a ordem de classificação, com os pontos obtidos em ordem decrescente, dentro do número de vagas  estabelecido no item 1 do Título II do presente Edital, observados os critérios de desempate, sendo publicado o resultado final do processo seletivo, em Editais por Feirarte, no Diário Oficial do  Município do Rio de Janeiro.

6.  Na classificação final dos candidatos aprovados, quando houver empate no total de pontos, a Comissão de Avaliação adotará os seguintes critérios de desempate:

a) Na área de artes plásticas, as maiores notas obtidas pelos candidatos, seguindo a seqüência dos itens utilizados na  avaliação, conforme relacionados no item 1 deste título;

b) Na área de artesanato, as maiores notas obtidas pelos candidatos, seguindo a seqüência dos itens utilizados  na  avaliação, conforme relacionados no item 2 deste título;

c) Fator de antiguidade para aqueles que comprovarem a condição de artista plástico ou artesão convidado há, pelo menos, dez anos;

d) Caso permaneça o empate, o critério a ser utilizado será o de idade, do mais idoso para o mais jovem.

7.  Serão utilizados para os portadores de necessidades especiais os mesmos critérios referentes à nota mínima a ser atingida por todos os candidatos.

8. Quando houver vagas reservadas para portadores de necessidades especiais, o resultado deverá ser publicado em duas listas, sendo que a primeira lista conterá a pontuação de todos os candidatos, inclusive a dos portadores de necessidades especiais e a segunda somente a pontuação destes últimos.

9. Não havendo qualquer portador de necessidades especiais aprovado na seleção, poderão ser convocados a ocuparem as vagas os demais aprovados, obedecida a ordem de classificação.

10.  Não caberá recurso contra o julgamento das provas.

11.  Os candidatos aprovados e classificados dentro do número de vagas de cada Feirarte, conforme quadro de vagas discriminado no item 1 do título II do presente Edital, receberão a respectiva autorização de expositor.

12. Os candidatos aprovados, mas não classificados, ficarão aguardando vaga para a Feirarte que escolheu, durante o período de validade do presente processo seletivo.

V – Das Considerações Finais

1. As vagas não preenchidas pelos portadores de deficiência serão destinadas aos demais candidatos aprovados, obedecida a ordem de classificação.

2. O prazo de validade do presente processo seletivo será de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual período, de acordo com o interesse da Administração Pública.

3. O candidato aprovado e classificado que detiver  autorização para qualquer outra atividade em área pública no Município do Rio de Janeiro deverá desistir da referida autorização para ter direito a expor na Feirarte pela qual ele optou.

4. A inscrição implica  expressa aceitação, por parte do candidato, de todas as condições constantes deste Edital.

5. Os casos omissos serão resolvidos pela Diretora do Centro de Artes Calouste Gulbenkian e pela Comissão de Avaliação.